
Pro fotoreportéry
Firma Kodak uvedla na trh nový digitální fotoaparát pro fotoreportéry - Kodak Professional 

DCS620x. Rozsahu citlivostí snímacího CCD prvku (400 až 6400 ISO) bylo dosaženo díky nové 
technologii barevných filtrů CMY Bayer. K další novince patří i elektronická redukce šumu. Jinak 
fotoaparát vychází z osvědčeného modelu Kodak Professional DCS620, včetně výchozího “těla” 
fotoaparátu Nikon F5 se všemi jeho vlastnostmi a doplňky. Také vlastnosti elektronické části zůstaly 
zachovány včetně posledních novinek, jako jsou dva funkční PCMCIA sloty, přenos snímků přes 
mobilní telefon GSM, IPTC popisek dat, možnosti zpětné korekce expozice atd. CCD prvek má rozlišení
1728 × 1152 pixelů, rychlost snímání je až 3,5 snímku za sekundu a 12 do série a fotoaparát je 
vybaven rozhraním IEEE1394 (FireWire). Předpokládaná dostupnost v ČR je počátkem června 2000, 
doporučená cena pro koncového uživatele v ČR 449 000 Kč bez DPH.

Foto-World

Intel zrychluje na 700 MHz
Na frekvenci až 700 MHz pracují nyní procesory Pentium III firmy Intel určené pro mobilní 

počítače. Nový 700MHz procesor je stejně jako starší verze (600 a 650 MHz) vybaven 256KB 
vyrovnávací pamětí druhé úrovně a využívá technologií SpeedStep (může tedy podle potřeby měnit 
svoji frekvenci). Další novinkou firmy Intel je 550MHz procesor Celeron pro cenově přístupnější mobilní 
počítače. 

Intel

Střídmý procesor
Společnost National Semiconducor představila nový procesor Geode GX1. Jde o integrovaný X86 

kompatibilní procesor, který je velmi malý a má velmi nízkou spotřebu (pod 1 W). Je určen pro malá 
přenosná zařízení, set-top-boxy nebo tenké klienty. Procesor je vyráběn 0,18mikronovou technologií a 
kromě vlastní jednotky CPU obsahuje i grafický čip a řadič paměti a sběrnice PCI. 

National Semiconducor

Tři mega a CMOS
Společnost Canon ohlásila premiéru digitální jednooké zrcadlovky Canon EOS D30 s 3 

megapixely a velkoplošným CMOS senzorem. Zrcadlovka je kompatibilní s celou řadou výměnných 
objektivů Canon EF. Zobrazovací soustava je tvořena CMOS senzorem Canon s 3,25 milionu bodů 
(rozměry 15,1 × 22,7 mm), barevným RGB filtrem a nově vyvinutým digitálním systémem zpracování 
obrazu. Umožňuje fotografovat s vysokým rozlišením a věrnou reprodukcí barev. Optimalizací 
součástek a funkcí bylo dosaženo značného snížení rozměrů a hmotnosti. K základním funkcím EOS 
D30 patří výkonný a rychlý tříbodový autofokus, několik režimů snímání (včetně 5 naprogramovaných 
režimů Image Control), 35zónový vyhodnocovací měřicí senzor a vestavěný E-TTL zábleskový systém. 
Fotoaparát je schopen sériového snímání. Digitální jednooká zrcadlovka Canon EOS D30 přijde na trh 
letos na podzim a její doporučená koncová cena má být kolem 3000 EUR. 

Canon

Třímegapixelový Olympus
Společnost Olympus představila nový digitální fotoaparát Olympus C-3030ZOOM s rozlišením 

3,34 milionu pixelů, který disponuje mnoha zajímavými funkcemi. Fotoaparát má 32MB interní paměť 
(zvládne tedy sekvence 3,1 snímku za sekundu v plném rozlišení) a je vybaven USB rozhraním. 
Pracuje v několika režimech práce: P (automatický režim)/A (priorita clony)/S (priorita času)/M 
(manuální režim). Zvládá i manuální ostření, má výstup na externí blesk, 3násobný optický zoom a 
2,5násobný digitální zoom. K fotoaparátu je k dispozici široké příslušenství (předsádky, adaptéry, 
nabíječka, externí blesk atd.). Firma Olympus zajišťuje i aplikační poradenství a infolinku.

Olympus

GeForce podruhé
Společnost Creative Labs Europe uvedla na trh nový grafický akcelerátor nové generace 3D 



Blaster GeForce 2 GTS. Karta 3D Blaster GeForce 2 GTS je založena na nejnovějším grafickém 
procesoru od společnosti NVIDIA (Gigatextel Shading Graphics Processing Unit – GPU), umožňujícím 
v reálném čase provádět stínování na úrovni jednotlivých pixelů, což výrazně zlepšuje vzhled obrázků 
až na špičkovou fotorealistickou kvalitu. Tento nový stroj simultánně pracuje se sedmi pixely v jednom 
průchodu ve čtyřech proudech, což umožňuje vytvořit osm textelů v jednom hodinovém cyklu. Nová 
architektura přináší špičkový výkon umožňující rychlost vyplňování až 1,6 gigatextelu a tato nová karta 
může zpracovat více než 25 milionů trojúhelníků za sekundu. 3D Blaster GeForce 2 GTS od 
společnosti Creative obsahuje paměť DDR (32 MB), pracující na frekvenci 333 MHz.

Creative Labs Europe

Zapisuje na CD
Společnost Actebis Computer začala dodávat na český trh novou mechaniku Memorex Eight-

MAXX 400, určenou pro zápis, přepis a čtení CD médií. Objevila se nedlouho po uvedení produktu, 
který nese označení Memorex Tri-MAXX 200 a který si kromě CD médií poradí rovněž se čtením DVD 
disků. Uváděná novinka je určena pouze pro zápis, přepis a čtení CD médií, od Tri-MAXXu se však liší 
rovněž příznivější cenou. Mechanika je určena pro připojení na IDE rozhraní a je vybavena softwarem 
Adapec. Rychlost zápisu je osminásobná (odtud “Eight"), přepisu čtyřnásobná a čtení CD disků probíhá
32rychlostně. Doporučená koncová cena byla stanovena na 11 490 Kč bez DPH.

Actebis

Opticky a bezdrátově
Společnost Logitech představila první bezdrátový optický trackball nazvaný Cordless TrackMan 

Wheel. Nový trackball je založen na technologii optického snímání pohybu (Marble) a na technologii 
rádiových vln. Trackball Cordless TrackMan Wheel bude u nás v prodeji během července. Cordless 
TrackMan Wheel má jemně zakřivený design. Palcem se ovládá kulička a jsou na něm dvě tlačítka a 
rolovací kolečko, jež pracuje také jako třetí tlačítko myši. Stejně jako u ostatních bezdrátových produktů
není k fungování zapotřebí přímé viditelnosti mezi ním a přijímačem, a to v okruhu do 2 metrů. Protože 
přijímač Cordless TrackMan Wheel využívá pro připojení k počítači USB port, je tento produkt také 
kompatibilní se systémy Macintosh vybavenými USB. 

Logitech

Modulární servery
Společnost Compaq uvedla na trh dlouho očekávané servery AlphaServer řady GS (wildfire), které

byly vyvíjeny asi 5 let. Jedná se o 8-, 16- a 32procesorové, vysoce výkonné systémy pracující v 
prostředí systémů Tru64 UNIX a OpenVMS. Servery jsou založeny na výkonných procesorech Alpha 
(Alpha EV67 731 MHz) a mají velmi zajímavou modulární architekturu. Poskytují tedy nejen výkon, ale i
rozšiřitelnost a dostupnost (zejména jsou-li kombinovány se schopnostmi clusterů Compaq).

Nové systémy Compaq AlphaServer řady GS jsou nejvhodnější pro elektronický obchod/internet, 
podnikové aplikace (aplikace elektronického podnikání), telekomunikace, vysoce výkonné technické 
výpočty a finanční služby a průmyslovou výrobu. Nové AlphaServery využívají jedinečnou modulární 
architekturu podporující osmiprocesorovou, šestnáctiprocesorovou    a dvaatřicetiprocesorovou 
architekturu. Centrální modul této architektury se skládá z    až    čtyř procesorů EV67 tvořících jeden 
"stavební kámen” zv. QBB - Quad Building Block. Tento modul je připojen k centrálnímu přepínači 
serveru zv. "Global Switch”. Každý Quad Building Block obsahuje čtyři CPU, čtyři paměťová pole o 
kapacitě až 32 GB (celková kapacita až 1/4 TB v systémech AlphaServer GS320), jeden lokální 
přepínač o šířce pásma 6,4 GB a 8 sběrnic PCI s 28 sloty PCI, kde šířka pásma vstupu/výstupu činí 1,6
GB/sekundu. Moduly QBB se velmi snadno propojují, a tak vznikají větší systémy. Čím větší je 
konfigurace systému, tím větší je šířka pásma. 

AlphaServer řady GS dosáhl doposud nejlepšího výsledku ve standardním benchmarkovém testu 
Oracle Application pro aplikace založené na internetu. 32procesorový systém zvládne až 150 000 
transakcí za minutu. Cenové relace serverů se budou lišit podle konfigurace - začínají na méně než 100
000 USD za systém. 

Compaq Computer



Janus bilancoval
26. dubna uspořádala společnost Janus, s. r. o., tiskovou konferenci u příležitosti akvizice 

společnosti Mita Industrial Ltd. společností Kyocera Corporation. Akvizici potvrdil soud a schválil nový 
název Kyocera – Mita pro novou dceřinou společnost, 100% vlastněnou KYOCERA Corporation. 
Akvizice stála 12 miliard jenů. Otázky začlenění    společnosti    Kyocera – Mita v Evropě jsou stále 
otevřené, v České republice zůstává distribuce tiskáren Kyocera v rukou pražské společnosti Janus, 
spol. s r. o., a prodej kopírovacích strojů Kyocera - Mita u nynějších dealerů této společnosti.

Součástí tiskové konference byla rovněž prezentace nových tiskových řešení laserových tiskáren 
Kyocera. Byly předvedeny možnosti nových síťových zapojení a přídavných zařízení MailPrinter, 
ScanCopier, dále pak čtečky čárových kódů, která usnadňuje ovládání tiskárny pracující bez připojení 
k počítači. Hovořilo se o nadstandardních vylepšeních tiskáren, jako například o Kyocera Print 
Monitoru, který umožňuje správu tiskárny na dálku z kteréhokoliv počítače v síti, nebo o Prescribe IIe, 
což je vlastní programovací jazyk tiskáren Kyocera. Zajímavostí je také schopnost tisknout AV poštovní 
poukázky či čárový kód. V roce 1999 dodala společnost Janus 1400 laserových tiskáren. 

Janus, s. r. o.

SGI grafika (nejen) pro Linux
Společnost SGI uvedla nový grafický subsystém VPro, který poskytuje hardwarovou podporu 

OpenGL nejen pod operačním systémem Windows NT, ale historicky poprvé i pod Linuxem a brzy má 
být uveden i ve stanicích SGI pod unixovým systémem IRIX. Společným prvkem všech implementací 
VPro je řešení hardwarové akcelerace základní funkční sady OpenGL 1.2 umístěné v jediném čipu, 
které se nazývá “OpenGL on a Chip” a díky vhodně implementované architektuře je připraveno pro 
další rozšiřování.

První implementace subsystému VPro je určena pro grafické stanice Silicon Graphics typů 230, 
330 a 550, pracující na platformách Windows NT a Linux. Zatím je založena na známých grafických 
procesorech GeForce 256 a Quadro firmy NVIDIA, avšak architektura subsystému využívá bohatých 
zkušenosti firmy SGI s výkonnou grafikou a také její speciální obvody. Dosahuje grafického výkonu až 
17 milionů trojúhelníků (5 pixelů, Gourardovo stínování, Z-buffer) a 540 megapixelů za sekundu.

Stanice Silicon Graphics 230 je vybavena jedním procesorem Pentium III 677 nebo 733 MHz, 
základní deskou VIA Apollo Pro 133A, grafikou VPro 32 nebo 64 MB a pamětí SDRAM 133 MHz o 
kapacitě 128 MB (rozšiřitelné až na 1,5 GB). Pevný disk je typu IDE 20 GB nebo SCSI 9,1 GB. Dodává 
se s operačním systémem Windows NT 4.0 nebo Red Hat Linux 6.1 a SGI ProPack 1.2 pro Linux. 
Stanice 330 a 550 mají výkonnější disky Ultra 160 SCSI a grafiku VPro 64 MB. Typ 330 pohání jeden 
nebo dva procesory Pentium III na kmitočtu 733 nebo 800 MHz, typ 550 má stejně rychlé procesory 
Xeon a operační paměť RDRAM s kapacitou až 2 GB. Firma SGI se snaží běžným uživatelům přiblížit 
cenou, která prý bude pro základní typ něco málo přes 100 tisíc Kč.

SGI, Brno

Slučování funkcí
V rámci komplexní nabídky tiskových řešení firmy Hewlett-Packard nabízí firma Comfor síťové 

multifunkční zařízení HP Mopier, které kromě tisku a kopírování umožňuje i třídění a sešívání 
dokumentů přímo z  počítače. Navíc je možné rozesílat papírové dokumenty v elektronické podobě po 
lokální síti nebo přes internet. HP Mopier 240/320 má kapacitu až 150 000 stran měsíčně, tiskne až 32 
stran za minutu do formátu A3 v kvalitě 1200 dpi. Standardní vybavení obsahuje oboustranný tisk a 
kopírování (duplex), HDD 1,4/2GB EIO HDD, procesor 133/166 MHz RISC, tiskový server HP JetDirect 
600N 10/100TX. Funkce Job Retention dovolují tisknout privátní tiskové úlohy pod heslem, trvalé 
uložení dokumentu na HDD s možností vyvolání tisku přímo ze zařízení. 

Comfor

Procesory s plusem
Firma AMD začala prodávat nové procesory pro mobilní počítače. Jde o procesory AMD-K6-2+ a 

AMD-K6-III+ s frekvencí až 500 MHz. Procesory jsou vyráběny 0,18mikronovou technologií a jsou 
vybaveny technologií PowerNow!, která zajišťuje sníženou spotřebu procesorů. Procesor AMD-K6-III+ 
obsahuje 256KB vyrovnávací paměť druhé úrovně a podporuje i vyrovnávací paměť třetí úrovně do 



kapacity 1 MB. Procesor AMD-K6-2+ má 128KB vyrovnávací paměť druhé úrovně. Oba pracují s 
napětím 2 V a spotřebou v úsporném režimu menší než 3 W. PowerNow! dovoluje procesoru pracovat 
při různých taktovacích rychlostech a napětích v závislosti na potřebách uživatele pro dosažení 
maximálního výkonu nebo maximální životnosti baterie. Při napájení ze sítě běží procesor typicky na 
maximální frekvenci a normálním napětí. Při napájení z baterie může procesor běžet na nižší frekvenci 
a napětí pro zvýšení životnosti baterie. Jsou také možné střední mody provozu. Změny procesorového 
modu jsou transparentní a nastávají automaticky v závislosti na preferencích uživatele.

AMD

Jmenuje se Duron
Nová rodina procesorů firmy AMD určených pro levné počítače se bude jmenovat AMD Duron. 

Název je odvozen z latinského kořene "durare", což znamená “být dlouhověký” nebo “dlouho vydržet”, a
z koncovky "-on", která znamená “jednotku”, “přístroj”. Procesory Duron jsou odvozeny z jádra 
procesorů Athlon – využívají tedy 200MHz systémovou sběrnici a technologii enhanced 3Dnow!. Na 
rozdíl od nich ale mají menší vyrovnávací paměť, zato však pracující na frekvenci procesoru. Procesory
Duron se začnou prodávat v červnu.

AMD

Samostatná zálohovací jednotka
Firma Connex, dceřiná společnost firmy Western Digital, vyvinula a na trh    uvedla řešení pro 

správu a uchování velkého objemu dat. Zařízení je založené na systému síťově připojeného ukládání 
dat (Network Attached Storage - NAS) a na systému síťově propojeného ukládání dat    (Storage Area 
Network - SAN). Zařízení firmy Connex NAS N3000 eliminuje potřebu složitého rozšiřování serveru 
nutného při serverovém zálohování. Použitím rozšiřitelného diskového pole (RAID 5) je zařízení vysoce
dostupné, i pokud jednotlivé pracovní stanice pracují v rozdílném prostředí. Connex N3000 okamžitě 
přinese do systému Unix nebo NT kapacitu až 80 GB. Zařízení obsahuje také vlastní off-line systém 
zálohování, buď na dvě interní magnetopáskové mechaniky (AIT-2), nebo prostřednictvím SCSI řadiče 
na externí páskové mechaniky nebo externí knihovny.

Connex a Western Digital Company

Lehce nositelný
Společnost Dell Computer oznámila uvedení nového ultralehkého notebooku s procesorem Intel 

Celeron. Notebook se jmenuje Latitude LSt C400ST a je určen zejména pro zákazníky z řad podniků. 
Typ LSt doplňuje modelovou řadu Latitude LS. Tento notebook je ideálním řešením pro zákazníky 
vyžadující cenově dostupný lehký cestovní notebook. Cena začíná na 74 800 Kč bez DPH.

Notebook váží pouhých 1,6 kg a je pouze 25,7 mm vysoký. Vývojáři osadili nový notebook 
nízkonapěťovým procesorem Intel Celeron pracujícím na frekvenci 400 MHz. Nový notebook je také 
vybaven integrovaným modemem s přenosovou rychlostí 56,6 Kbps a síťovou kartou. Notebook 
Latitude LSt využívá stejné moduly jako typy hlavní modelové řady Latitude C, tj. CD-RW, DVD-ROM, 
CD-ROM, druhý pevný disk, disketovou jednotku a jednotku LS-120. Tato zařízení se k počítači připojují
externě. 

Dell Computer

Server pro internetové aktivity 
26. dubna 2000 představila společnost Compaq Computer server Compaq ProLiant ML330, který 

je určen pro malé a střední podniky. Jednoprocesorový server, který využívá nejnovější procesor 
Pentium III s technologií CuMine, nabízí zákazníkům skvělé možnosti pro file/print a internet. Compaq 
ProLiant ML330 je prvním serverem řady ProLiant s novým designem, ML330 patří do nové řady 
serverů ProLiant 300 Series    a nastupuje na místo serverů ProLiant 400 a Prosignia 720.

Compaq Computer

AT Computers prodává disky Quantum
Společnost AT Computers, a. s., rozšiřuje od května svůj sortiment o pevné disky společnosti 

Quantum. Stalo se tak na základě podepsaného kontraktu Quantum Channel Partner. Tento kontrakt 



zahrnuje všechny pevné disky a DLT produkty od firmy Quantum s tím, že hlavní důraz bude kladen na 
nejvyšší kategorii pevných disků typu SCSI. Krátce po podepsání kontraktu AT Computers nabídla 
svým zákazníkům první z nabízených produktů -    pevné disky IDE řady lct10 a SCSI řad Atlas IV, Atlas 
V a Atlas 10k. Pevné disky řady lct10 jsou určeny pro použití v domácích a méně výkonných 
kancelářských systémech. Jsou nabízeny v kapacitách od 5,1 GB po 30 GB, v 3,5” provedení. Pevné 
disky řady Atlas jsou určeny do vysoce výkonných serverů a pracovních stanic. 

AT Computers, a. s. 

Sedmnáctka Dell
Společnost Dell Computer oznámila uvedení nového CRT monitoru. Monitor E770p je menší a 

jeho kompaktní design nabízí možnost použití i ve stísněných prostředích. Díky větší zobrazovací ploše
má monitor zároveň zlepšenou kvalitu obrazu. Konstrukčně vychází z předchozího typu M770. Má 
velkou viditelnou plochu (Viewable Image Size - VIS) o úhlopříčce 16 palců, rozlišení 1280 x 1024 bodů
a podporu věrného zobrazení barev (true colour support). Ovládání je typu OSD (On-Screen Display). 
Monitor E770p je nyní k dostání v ceně 10 500 Kč bez DPH. Díky kompaktnímu designu a rozměrům 
399 (š) x 409 (v) x 410,4 (h) mm je ideálním řešením pro uživatele a firmy mající k dispozici pouze 
omezený prostor. 

Dell Computer

Tiskárna Apollo zdarma
Do konce června můžete využít nabídky společnosti Comfor. Ta nabízí výkonný osobní počítač PC

Comfor Apolo 650 a k němu dodává zdarma inkoustovou tiskárnu Apollo P1200. Počítač PC Comfor 
Apolo 650 je vybaven 650MHz procesorem AMD Athlon a svým výkonem je schopný pracovat i 
v náročnějších aplikacích. Dále obsahuje    64 MB paměti SDRAM, 8,4GB disk, grafickou kartu AGP 
Riva TNT2 s 16 MB paměti, 50rychlostní mechaniku CD-ROM, zvukovou kartu SoundBlaster 128 a 
dodává se s myší a klávesnicí. Součástí sestavy je i 15" monitor, aktivní reproduktory 2 x 100 W a 
mnoho softwaru. 

Comfor, s. r. o.

Inkoustový blesk
Firma Tally uvádí na trh novinku - tiskárnu Tally T 3016. Ta v sobě spojuje výhody maticových a 

laserových tiskáren – nízké provozní náklady a kvalitní tisk. Tisk je založen na piezoelektrické 
inkoustové technologii. Tiskárna zvládá 16 stran A4 za minutu, maximální rozlišení je 360 x 360 dpi, 
hodinový výkon až tisíc stran A4 a měsíčně až 80 000 stran A3. K volitelné výbavě patří např. síťová 
karta a různé doplňky (automatický podavač 2 x 190 listů, face-down, řezačka, druhý traktor). Náklady 
na tisk udává výrobce přibližně 0,09 Kč na A4 při 5% pokrytí. Váha T 3016 je 19 kg a rozměry 623 x 
430 x 277 mm. Pořizovací cena tohoto inkoustového blesku je 128 500 Kč (bez DPH) a od května 2000
ji u nás dodávají autorizovaní partneři společnosti Tecoma, spol. s r. o. (která má výhradní zastoupení 
Tally pro ČR).

Tecoma

Novinky od Biostaru
Firma Abacus Computer uvádí na trh dvě novinky předního TW výrobce základních desek - firmy 

BIOSTAR. Jedná se nové základní desky s chipsety VIA. První z novinek je základní deska M6VCG s 
chipsetem VIA 694X, která podporuje UltraATA/66, AGP 4x, PC133 a je určena pro všechny procesory 
Intel Celeron PPGA, Intel Pentium III FC-PGA a do budoucna i procesory Joshua. Deska je v provedení
ATX s 5x PCI, 1x ISA a 1x AGP 4x slotem. Další z novinek je dlouho očekávaná základní deska pro 
procesory Atlon s chipsetem KX 133. I tato základní deska podporuje UltraATA/66 a AGP 4x.

Abacus Computer

Novinky Altronu
Společnost Altron představila nový záložní zdroj Smart-UPS DP od společnosti APC a zároveň 

Axxium Pro od společnosti Best Power.
Axxium Pro je modulární záložní zdroj středního výkonu. Může dosahovat výkonu v rozmezí od 3 



kVA až po 15 kVA.
Rovněž záložní zdroj Smart-UPS DP je určen pro aplikace v oblasti středních zátěží. Jeho 

významnou vlastností je jeho vysoká účinnost (až 95,5 %), které dosahuje použitím osvědčené delta-
konverze. Smart-UPS DP je k dispozici ve výkonech 6, 8 a 10 kVA.

Altron


